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太原科技大学华科学院
2017-2018学年本科教学质量报告
编制和公布《本科教学质量报告》是学院开展自我评估、建立健全质量保障体系、完善信息公开制度的一项重要工作，是教育部本科教学工作审核评估的重要参考依据。为进一步深化本科教学改革，提高教育教学水平，全面提升人才培养质量，根据山西省教育厅编制2017-2018学年本科教学质量报告的精神，现正式发布《太原科技大学华科学院2017-2018年本科教学质量报告》。
1 学校概况

太原科技大学华科学院是一所以机械、材料、电子信息类专业为人才培养特色，面向山西地方经济和社会发展的重大需求，培养应用型工程技术人才为目标的高等学校。学院位于太原市旧晋祠路二段264号，毗邻太原市风景名胜晋阳湖。
学院于2002年6月筹建并开始试招生，2003年经山西省人民政府批准正式招生。2004年3月，教育部确认为独立学院。2005年1月，通过了教育部对独立学院基本办学条件和教学工作的专项检查，2007年6月对符合毕业条件的学生颁发本科毕业证书，2012年获得学士学位授权单位，对符合条件的学生授予学士学位。
学院自创办以来，充分依托太原科技大学在重型机械和重大技术装备领域的综合办学优势，积极适应山西经济转型跨越发展和21世纪工程教育领域对应用型人才的需求，坚持“特色立校、质量建校、从严治校”的办学理念，秉承太原科技大学“负重奋进，笃行求实”的办学传统，始终把提高教育教学质量和提高学生综合素质作为学院的中心工作，努力为区域社会经济发展和行业科技进步培养德、智、体、美全面发展的应用型人才。把学院建设成为特色鲜明、社会认可的应用型本科院校。

2 本科教育基本状况
2.1本科人才培养目标及服务面向
面向山西经济转型跨越发展的主战场，以服务地方经济建设和行业产业发展为目标，遵循21世纪工程教育要求，培养具有良好的科学素养和工程职业道德，掌握工程技术领域的基本理论、基础知识和基本技能，突出学生创新创业精神和工程实践能力的培养，具备基础理论够用、专业知识适用、工程技术实用、管理知识可用的应用型工程技术人才。
2.2本科专业设置情况
学院现有22个专业，涵盖工学、经济学、管理学、文学、法学、教育学、艺术学7个学科门类。其中，工学专业12个，文学专业1个，法学专业1个，经济学专业1个，管理学专业3个，教育学专业1个，艺术学专业3个，工科办学特色十分鲜明（见附表1）。
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2.3本科在校生情况
2017年，普通全日制在校本科生4151人，其中专升本学生293人，占学生总数的7.06%。本科生校区分布情况为：南校区：1940人，北校区2211人。
2.4本科生源质量情况
2017年，学院共有18个专业录取新生1096人，报到入学1038人，报道率94.71%（见附表2)。
2017年，学院在山西录取普通文理科新生中，理科最高分396分，最低分332分；文科最高分444分，最低分400分；文理科录取最低分分别比录取线高44分和64分。录取新生成绩较前几年有较大提高，其中，山西省第一志愿录取率达100%。

2.5体质健康

2017年，全校本科生参加体质健康测试总人数3633人，其中优秀32人，良好389人，及格2446人，总达标率为78.92%。
3 师资与教学条件

3.1师资情况
学院依托母体学校太原科技大学的优质教学资源，拥有相对稳定的教师队伍。2017年，学院长期聘任教师387人，教授27人，副教授104人，讲师及以下256人；具有博士学位的99人，硕士学位210人，学士学位78人。生师比为21.45：1，无论是数量还是结构，都很好地满足了人才培养的需要（见附表3）。
专任教师职称结构表（单位：人）
	合计
	教授
	副教授
	讲师
	未评级

	387
	27
	104
	209
	47
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专任教师学位结构表（单位：人）

	合计
	博士
	硕士
	学士

	387
	99
	210
	78
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专任教师年龄结构表（单位：人）

	合计
	29岁及以下
	30-34岁
	35-39岁
	40-44岁
	45-49岁
	50-54岁
	55-59岁
	60岁以上

	387
	18
	40
	132
	90
	51
	39
	16
	1
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3.2主讲教师情况
2017-2018学年，全院共开设课程809门。教授为本科生授课42门，占总课程门数的5.19%.副教授为本科生授课217门，占总课程门数的26.82％。

3.3经费投入情况

2017年，学院教学日常运行经费投入534.34万元，生均1287.26元；本科专项教学经费投入245.91万元。其中包括本科实习经费232.81万元，生均实习经费560.85元。

3.4图书、教学用房、设备情况
2017年，学院教学科研仪器设备总值为2869.69万元，生均教学科研仪器设备值为0.69万元。共有纸质图书480032册，生均纸质图书115.64册；电子图书3607849册，电子期刊33438册。学院教学行政用房面积为134055m2,生均教学行政用房面积为32.29 m2。学生宿舍总面积为47281.12 m2，生均宿舍面积为11.39 m2。实验室面积为11175 m2，生均实验室面积为2.69 m2。百名学生配教学用计算机25台。
3.5本科开课情况

2017-2018学年，全院共开设课程809门，总计1833.25学分，其中校级选修课93门，总计181个学分，占总学分的比例为9.87%。实践教学环节169门，总计252.25学分，占总学分的比例为13.76%。
实践教学学分按照学科门类计算分别为：工科类专业24.22%，管理学专业27.49%，经济学专业24.07%，文学专业19.51%，法学专业24.93%，教育学专业24.6%，艺术学专业22.01%（见附表4）。

4 教学建设与改革
4.1教学改革

2017-2018学年，学院继续推进人才培养模式的改革。2017年通过对计算机科学与技术、信息管理与信息系统、通信工程、电子信息工程、电子商务、产品设计、视觉传达设计、环境设计8个专业实施“3+1”人才培养模式。在“3+1”人才培养模式下，实践教学被提升到与理论教学同样重要的高度，强调实践教学的重要性。通过推行校企合作课程置换改革，在进行课程设置时，合作企业提供技术先进、内容科学、知识多元的实践课程体系，学生可以根据自己的职业发展规划自由选择实训单位和实践岗位，完成相应的实践课程学习。
实习学生在实训单位完成课程教学环节后，还要结合企业的真实课题、真刀真枪地在企业进行出毕业设计，以达到企业在人才培养过程中的深度融合。同时，毕业设计实施双导师制。学院在专业所在系确定院内导师名单，实训单位也要安排相应的企业导师。导师确定以后，毕业设计（论文）选题工作即可开展。毕业设计（论文）的题目和任务书要由院内导师和企业导师全部审查通过以后，方可给学生下达毕业设计（论文）任务书。院内导师负责毕业设计（论文）的中期检查，企业导师负责进行毕业设计（论文）验收工作。毕业答辩时学生必须在相应的实习基地进行统一学位论文答辩会。
2017年，8个专业共460名学生分赴7个实训基地进行专业知识的学习和实训。在实训基地顺利完成专业知识的学习后，由实训基地推荐就业的毕业生共400人，占实训总数的86.96%，这些学生已顺利进入企业工作，受到用人单位的好评。通过在基地的学习，学生既掌握了新知识，又提高了实践技能，开阔了视野，提高了学生毕业设计（论文）的质量，提升了学院的社会知名度，增加了学生在本专业领域的就业比例。

4.2专业建设

专业建设是本科教学工作的主要载体。2017年，按照《山西省人民政府办公厅关于高等教育本科专业优化调整的指导意见》和省委省政府、省教育厅的要求，全面贯彻落实我省关于高等教育本科专业优化调整的战略布局，主动适应山西省资源型经济转型发展、产业结构调整、经济增长方式转变对应用型本科人才的需求，坚持“统筹规划、分类管理、特色发展”的思路，进一步深入研究学校当前的专业布局、办学条件和培养质量，逐步改造淘汰过剩、低质、错位专业，整合升级特色优势专业，增设布局新兴急需专业，形成与学院定位相吻合、特色发展相匹配、服务面向相适应的本科专业格局。根据学院的办学定位、服务面向和人才培养特色，深入分析我院28个本科专业在人才培养质量和专业结构存在的突出问题，撤销6个本科专业、停招2个本科专业。
4.3教材建设

学院非常重视教材建设工作，在教材选用上，优先选用省级以上获奖教材、近三年出版的国家级规划教材、“面向21世纪课程教材”、教育部或教学指导委员会推荐教材，其中公共基础课教材必须使用规划教材或获奖教材。

4.4 实践教学

学院在重视学生学习理论知识的同时更注重知识的运用，为此，将理论教学与实践训练相结合、课内训练与课外实践相结合，科技创新与创业实践相结合作为培养方案修订原则，以此构建实践教学体系。并结合各专业特点，以基本能力训练为基础，以专业知识的综合应用能力训练为主线，以解决工程实际问题提高专业素养和创新创业能力为目标，形成了实践教学环节设置的基本思路。主要实践环节包括课内实验（实验课）、金工实习、社会实践、课程设计、综合实验、生产实习、毕业实习、毕业设计、创新实验和创新创业实践等。

长期以来，学院依托企业和社会资源，探索教师“走出去”和工程师“进课堂”实践教学机制，鼓励学生根据自身就业协议及未来工作特点，到企业进行相关毕业设计，并实行学院和企业二级导师制度。加大校外实习和实训基地的建设。截止2017年年底，已在全国范围内建立了77个实习实践基地（见附表5）。

4.5 教学研究

教学研究是提升教育教学质量的基本保证。2017年，学院继续加大对教学研究工作的支持力度，鼓励教师不断探索教学理念，创新教学方式和教学手段。2017年，全年教学研究项目获省级立项3项（见附表6）。

4.6学生创新

近年来，我院坚持把第一课堂、第二课堂及社会实践相融通，把提高学生的实践能力和创新精神融入到各类校园文化活动中，通过组织形式和制度安排将其作为教学、科研和提高学生专业素质的重要组成部分，大大提高了广大学生的专业素质和实践能力。一是以实践教学和校园文化活动为载体，推动创新能力提升，让广大学生在活动中运用专业知识、检验专业知识，开展学生创新活动。二是以大学生学科竞赛为平台，培养大学生创新创业能力。2017-2018学年，我院组织学生参加了山西省大学生电子设计竞赛、山西省大学生数学建模竞赛、全国周培源大学生力学竞赛、全国大学生英语竞赛、全国金相大赛等各类竞赛，并取得了优异成绩。
5 教学质量保障体系
学院坚持教学工作中心地位，牢固树立人才培养质量是高校办学生命线的观念，学院定期召开教学专题工作会，把教学工作列入学院年度工作中的要点。

学院日常监控内容包括课堂教学监控和实践教学监控，其中课堂教学监控包括期初监控、期中监控、期末监控和领导干部听课等四个环节，实践教学监控则包括实验监控、实习监控、课程设计监控和毕业设计监控。

院级监控：院级监控由教务部负责组织和实施，主要分为期初监控、期中监控和期末监控。期初监控集中在开学初期，对全院所有课程的教师和学生的到课情况进行检查；期中监控包括教学过程中的各类检查，包括对教授、副教授给本科生上课、实验上机课开出、专业课的上课等情况进行抽查。另外，还组织院领导不定期深入课堂集中听课。期末监控则包括按规定安排考场、组织专人对课程考核进行监控巡视和违纪处理等工作。

学院督导抽查：督导组开展工作的主要方式是督导抽查，其中，开学初进行教学条件准备、教学安排与落实情况的督导抽查；学期中深入本科课堂听课，对教师的教学态度、教学内容、教学方法和教学效果等进行督导抽查，同时督查学生课堂纪律。学期末，配合教务部督查期末考试的考场安排和考风考纪等事项。

除了日常督查外，督导组还对学生实习、实训等实践环节、课程设计、毕业论文等进行专项督查，对代表性且覆盖面较宽的课程设计（如机械零件）和毕业设计全过程进行重点跟踪督查。督导组每年组织毕业生座谈会，听取学生对学院教学工作的意见。教学督查工作已覆盖本科教学的全过程，成为我院本科教学质量监控与保障体系的重要组成部分。

系（部）监控：系（部）在配合院级监控的基础上，建立了系（部）质量监控体系。各系（部）普遍实行的监控方法和手段有：系（部）日常教学和专项检查，包括首周教学秩序检查、期中教学检查、期末巡考检查、日常教学检查、课程设计、毕业设计（论文）检查、质量工程项目检查等。系（部）教学督导组每学期坚持对教学过程实施督导检查，坚持系（部）相关人员参加的听课制度，坚持学生评教制度等。有的系（部）还根据自身特点，构建了特色鲜明的系（部）质量监控保障体系。
2017年，学院继续加强领导听课、学院督导、学生评教的教学评价方式，以此发现教学中存在的问题，督促教师改进教学方式、提高教学水平。经统计，领导听课总体覆盖率为15%，其中优、良、中、差比例为16%、58%、26%、0%；学院督导覆盖率为51.83%，其中优、良、中、差比例为18.1%，70.7%，10.7%，0.5%；学生评教覆盖率为100%，其中优、良、中、差比例为18.91%、67.79%、13.18%、0.12%。
6 学生学习效果

6.1学生学习满意度
学生的学习效果是衡量教师教学质量的指标之一。其中对学生学习满意度的调查是改进教学方式、方法，提高教学水平的重要途径。学院主要通过以下几种方法来调查学生学习满意度。

1.学生评教。学生评教是学生学习状态和教学要求的直接反映，通过学生评教，学院能全面掌握学生学习满意度，包括对课程设置的满意度，教学环境的满意度，教学条件的满意度，教师教学态度的满意度，可享用教学资源的满意度等。

2.信息员反馈。学院建立信息员制度，信息员不仅向学院及时反映学生思想状态、生活需求，也向学院反映教学问题和学生的学习困难，通过信息员反馈，学院也能及时掌握学生学习的满意度。

3.学生座谈会。了解各年级、各专业学生的学习状态，及学生对教学各环节和教学内容、教学条件的意见和建议，并对任课教师教学进行评价。

4.毕业生调查。通过毕业生反馈的信息，了解市场对人才的需求，促进学院更加合理地修订人才培养方案，为社会培养高质量、高素质的人才。

调查结果显示：学生对教学环境和教学条件持满意态度，对课程设置和教学水平持较满意态度。认为教学中急需改进的地方是增加教学实习和实践环节的课时量，教师应选择实用性和前沿性的教材，在教学过程中应采用多种教学方式和方法，调动学生学习兴趣。

6.2应届本科生毕业情况
2017届本科毕业生总计1171人，其中毕业1154人，结业17人，毕业率为98.55%。授予学位1150人，授予率为98.21%（见附表7）。
6.3毕业生就业情况

毕业生就业状况是反映学校教学质量和教育效果的主要标准。2017年，我院共有毕业生1158人，截止到2017年12月，毕业生就业率达76.42%。其中签订协议就业175人，占本科毕业生15.11%；国内升学36人，占本科毕业生的3.11%；自由职业或灵活就业 670人，占本科毕业生的57.86%；项目就业预征入伍、大学生村官、西部计划、特岗教师4人，占毕业生的3.45%（见附表8）。

7 存在问题及对策

7.1进一步加强校企合作，积极推进人才培养模式改革，启动人才培养方案的修订工作。
随着我院建设应用型本科院校发展目标的确立以及面向山西转型跨越发展培养应用型人才服务面向的确立，如何有效的培养学生的创新精神和实践能力，已经成为我院当前人才培养模式改革的重点。学院要进一步加强校企合作，在人才培养方案的制定方面要与企业深度合作，强化企业需求导向的课程体系设置。在课程教学过程中，要引入企业导师进行授课。在实践教学环节方面，进一步推行“3+1”模式的培养体系改革，在企业实训中提升学生的实践能力。要进一步推进产教融合的实习实训基地建设工作，进一步规范和加强校外学生的管理，实现企业真正需求的人才培养目标。

7.2进一步加强教学管理工作，积极推进教学内部治理结构改革，逐步推行教学运行的独立化管理。
根据民办教育促进法修订版要求，进一步明确学院的办学定位和管理体制。同时，积极推进学院教学内部治理结构改革工作，完成学院的学术机构、管理机构、教学机构等教学管理组织的建设工作。逐步推行教师聘任、教务管理、考务管理、教材征订、教学质量监控以及教学任务安排等教学管理的独立化运行。
7.3进一步加强师资队伍建设，积极推进学院专任教师队伍建设，提升青年教师的教学水平。
华科学院目前专任教师严重短缺，按照国家对独立学院的验收最低标准，学院应有专任教师210人，目前专任教师数差距较大。所以要进一步推进华科学院的教师招聘和培养工作，积极推进师资队伍建设。另一方面，我院现有的专任教师大多为青年教师，教学经验不足，教学水平有待提高。我院将加强对青年教师的岗前技能培训；鼓励青年教师不断更新知识，拓宽知识面，改进教学方法，加强线上教学方法的改革，合理运用现代教学手段提升教学质量；推行青年教师导师制，有针对性的对课程备课、教材选用、课堂教学、教学方法和教学手段、实践等具体教学环节进行具体指导。

附表1：专业设置一览表

	序号
	专业代码
	专业名称
	修业年限
	学位授予门类
	招生状态

	1
	020101
	经济学
	四年
	经济学
	在招

	2
	030101K
	法学
	四年
	法学
	在招

	3
	040203
	社会体育指导与管理
	四年
	教育学
	在招

	4
	050201
	英语
	四年
	文学
	在招

	5
	080202
	机械设计制造及其自动化
	四年
	工学
	在招

	6
	080203
	材料成型及控制工程
	四年
	工学
	在招

	7
	080206
	过程装备与控制工程
	四年
	工学
	停招

	8
	080601
	电气工程及其自动化
	四年
	工学
	在招

	9
	080701
	电子信息工程
	四年
	工学
	在招

	10
	080703
	通信工程
	四年
	工学
	在招

	11
	080801
	自动化
	四年
	工学
	在招

	12
	080901
	计算机科学与技术
	四年
	工学
	在招

	13
	081301
	化学工程与工艺
	四年
	工学
	停招

	14
	082502
	环境工程
	四年
	工学
	在招

	15
	082901
	安全工程
	四年
	工学
	在招

	16
	120102
	信息管理与信息系统
	四年
	工学
	在招

	17
	120202
	市场营销
	四年
	管理学
	在招

	18
	120203K
	会计学
	四年
	管理学
	在招

	19
	120801
	电子商务
	四年
	管理学
	在招

	20
	130502
	视觉传达设计
	四年
	艺术学
	在招

	21
	130503
	环境设计
	四年
	艺术学
	在招

	22
	130504
	产品设计
	四年
	艺术学
	在招


附表2： 2017年本科各专业实际报到率统计表

	专业名称
	学制
	录取人数
	报到人数
	报到率

	安全工程
	4
	31
	25
	80.65%

	材料成型及控制工程
	4
	39
	37
	94.87%

	产品设计
	4
	20
	19
	95.00%

	电气工程及其自动化
	4
	35
	33
	94.29%

	电子商务
	4
	122
	119
	97.54%

	电子信息工程
	4
	35
	31
	88.57%

	法学
	4
	35
	35
	100.00%

	环境设计
	4
	20
	19
	95.00%

	会计学
	4
	82
	77
	93.90%

	机械设计制造及其自动化
	4
	140
	130
	92.86%

	计算机科学与技术
	4
	110
	101
	91.82%

	经济学
	4
	35
	35
	100.00%

	社会体育指导与管理
	4
	30
	28
	93.33%

	市场营销
	4
	34
	29
	85.29%

	视觉传达设计
	4
	40
	39
	97.50%

	通信工程
	4
	75
	72
	96.00%

	信息管理与信息系统
	4
	58
	56
	96.55%

	英语
	4
	34
	32
	94.12%

	机械设计制造及其自动化
	2
	105
	105
	100.00%

	市场营销
	2
	16
	16
	100.00%

	合计
	　
	1096
	1038
	94.71%


	附表3：分专业教师数量及生师比

	序号
	专业名称
	教师数
	学生数
	生师比

	1
	安全工程
	13
	85
	6.54 

	2
	材料成型及控制工程
	16
	129
	8.06 

	3
	产品设计
	14
	76
	5.43 

	4
	电气工程及其自动化
	11
	196
	17.82 

	5
	电子商务
	15
	302
	20.13 

	6
	电子信息工程
	10
	128
	12.80 

	7
	法学
	18
	162
	9.00 

	8
	环境工程
	10
	88
	8.80 

	9
	环境设计
	12
	134
	11.17 

	10
	会计学
	11
	337
	30.64 

	11
	机械设计制造及其自动化
	41
	656
	16.00 

	12
	计算机科学与技术
	13
	525
	40.38 

	13
	经济学
	12
	198
	16.50 

	14
	社会体育指导与管理
	28
	146
	5.21 

	15
	市场营销
	9
	212
	23.56 

	16
	视觉传达设计
	11
	157
	14.27 

	17
	通信工程
	8
	173
	21.63 

	18
	信息管理与信息系统
	5
	189
	37.80 

	19
	英语
	16
	113
	7.06 

	20
	自动化
	10
	65
	6.50 


附表4：实践教学学分、选修课学分占比情况表

	序号
	专业名称
	总学时
	总学分
	必修课学分
	选修课学分
	集中实践环节学分
	课内教学学分
	实验教学学分
	实践教学学分比例（%）

	1
	市场营销
	2312
	177.5
	109.5
	20
	48
	129.5
	0
	27.04

	2
	法学
	2364
	187
	119
	18
	50
	137
	0
	26.74

	3
	环境工程
	2672
	189.5
	135.5
	16
	38
	139.75
	11.75
	26.25

	4
	自动化
	2664
	190
	137
	16
	37
	141
	12
	25.79

	5
	电子商务
	2432
	186
	123
	18
	45
	139.5
	1.5
	25

	6
	信息管理与信息系统
	2504
	189.5
	125.5
	20
	44
	142.5
	3
	24.8

	7
	社会体育指导与管理
	2556
	188
	119
	28
	41
	141.75
	5.25
	24.6

	8
	产品设计
	2384
	183
	118
	20
	45
	138
	0
	24.59

	9
	电气工程及其自动化
	2664
	190
	131
	22
	37
	143.75
	9.25
	24.34

	10
	通信工程
	2680
	188
	134
	20
	34
	142.375
	11.625
	24.27

	11
	经济学
	2424
	185.5
	120.5
	20
	45
	140.5
	0
	24.26

	12
	材料成型及控制工程
	2728
	195.5
	141.5
	16
	38
	148.188
	9.313
	24.2

	13
	电子信息工程
	2688
	188.5
	130.5
	24
	34
	143.375
	11.125
	23.94

	14
	会计学
	2472
	188.5
	123.5
	20
	45
	143.5
	0
	23.87

	15
	安全工程
	2664
	181.5
	122.5
	22
	37
	138.625
	5.875
	23.62

	16
	计算机科学与技术
	2592
	185.5
	128.5
	22
	35
	141.75
	8.75
	23.58

	17
	机械设计制造及其自动化
	2656
	190
	135
	18
	37
	145.625
	7.375
	23.36

	18
	过程装备与控制工程
	2648
	189.5
	132.5
	20
	37
	146.75
	5.75
	22.56

	19
	化学工程与工艺
	2760
	189.5
	136.5
	18
	35
	147.875
	6.625
	21.97

	20
	视觉传达设计
	2512
	187
	126
	20
	41
	146
	0
	21.93

	21
	环境设计
	2544
	189
	126
	22
	41
	148
	0
	21.69

	22
	英语
	2566
	185
	131
	18
	36
	149
	0
	19.46


	附表5：实践教学及实习实训基地

	序号
	基地名称
	建立时间
	专业

	1
	一汽集团实习基地
	2015
	材料成型及控制工程

	2
	山西电机厂实习基地
	1998
	材料成型及控制工程

	3
	中国一拖集团实习基地
	1998
	材料成型及控制工程

	4
	中信重工实习基地
	1998
	材料成型及控制工程

	5
	西安软件服务外包学院
	2013
	产品设计

	6
	苏州软件园培训中心有限公司
	2015
	产品设计

	7
	山西优逸客科技有限公司
	2015
	产品设计

	8
	山西维信致远科技有限公司
	2015
	产品设计

	9
	山西思软科技有限公司
	2015
	产品设计

	10
	许继集团有限公司
	2016
	电气工程及其自动化

	11
	山西电机有限公司
	2016
	电气工程及其自动化

	12
	晋西车轴股份有限公司
	2016
	电气工程及其自动化

	13
	北京中软国际教育科技股份有限公司
	2017
	电子商务

	14
	山西维信致远科技有限公司
	2012
	电子商务

	15
	西安软件服务外包学院
	2013
	电子商务

	16
	上海杰普软件科技有限公司
	2011
	电子商务

	17
	山西思软科技有限公司
	2012
	电子商务

	18
	山西思软科技有限公司
	2012
	电子信息工程

	19
	山西维信致远科技有限公司
	2012
	电子信息工程

	20
	上海杰普软件科技有限公司
	2011
	电子信息工程

	21
	西安软件服务外包学院
	2013
	电子信息工程

	22
	太原市法律援助中心
	2013
	法学

	23
	山西锋镝律师事务所
	2013
	法学

	24
	外语实验中心
	2010
	法学

	25
	太原英才教育
	2016
	法学

	26
	环境工程专业教学实习基地
	2014
	环境工程

	27
	平顺写生基地
	2008
	环境设计

	28
	山西优逸客科技有限公司
	2015
	环境设计

	29
	山西维信致远科技有限公司
	2015
	环境设计

	30
	山西思软科技有限公司
	2015
	环境设计

	31
	西安软件服务外包学院
	2013
	环境设计

	32
	北京中崇信会计师事务所有限责任公司
	2016
	会计学

	33
	太原重型机械集团有限公司工程实践教育中心
	2012
	机械设计制造及其自动化

	34
	中联重科工程起重机公司实习基地
	2016
	机械设计制造及其自动化

	35
	杭州西子石川岛停车设备有限公司实习基地
	2016
	机械设计制造及其自动化

	36
	太原重型机械集团有限公司工程实践教育中心
	2012
	机械设计制造及其自动化

	37
	徐州工程机械集团有限公司实习基地
	2010
	机械设计制造及其自动化

	38
	四川成都成工工程机械股份有限公司实习基地
	2014
	机械设计制造及其自动化

	39
	中国一拖集团有限公司实习基地
	2006
	机械设计制造及其自动化

	40
	中信重工机械股份有限公司实习基地
	2012
	机械设计制造及其自动化

	41
	洛阳轴承集团有限公司实习基地
	2012
	机械设计制造及其自动化

	42
	洛阳中重发电设备有限责任公司实习基地
	2012
	机械设计制造及其自动化

	43
	江苏启东康耐柯有限公司实习基地
	2015
	机械设计制造及其自动化

	44
	江苏启东高压油泵有限公司实习基地
	2015
	机械设计制造及其自动化

	45
	中国一拖集团有限公司实习基地
	2006
	机械设计制造及其自动化

	46
	中信重工机械股份有限公司实习基地
	2012
	机械设计制造及其自动化

	47
	洛阳轴承集团有限公司实习基地
	2012
	机械设计制造及其自动化

	48
	洛阳中重发电设备有限责任公司实习基地
	2012
	机械设计制造及其自动化

	49
	山西思软科技有限公司
	2012
	计算机科学与技术

	50
	山西维信致远科技有限公司
	2012
	计算机科学与技术

	51
	上海杰普软件科技有限公司
	2011
	计算机科学与技术

	52
	西安软件服务外包学院
	2013
	计算机科学与技术

	53
	北京中软国际教育科技股份有限公司
	2017
	计算机科学与技术

	54
	山西思软科技有限公司
	2012
	计算机科学与技术

	55
	上海杰普软件科技有限公司
	2011
	计算机科学与技术

	56
	西安软件服务外包学院
	2013
	计算机科学与技术

	57
	北京中软国际教育科技股份有限公司
	2017
	计算机科学与技术

	58
	山西职业技术学院
	2011
	社会体育指导与管理

	59
	阳泉职业技术学院
	2011
	社会体育指导与管理

	60
	山西优逸客科技有限公司
	2015
	视觉传达设计

	61
	苏州软件园培训中心有限公司
	2015
	视觉传达设计

	62
	山西维信致远科技有限公司
	2012
	视觉传达设计

	63
	山西思软科技有限公司
	2012
	视觉传达设计

	64
	西安软件服务外包学院
	2013
	视觉传达设计

	65
	山西思软科技有限公司
	2012
	通信工程

	66
	山西维信致远科技有限公司
	2012
	通信工程

	67
	上海杰普软件科技有限公司
	2011
	通信工程

	68
	西安软件服务外包学院
	2013
	通信工程

	69
	山西维信致远科技有限公司
	2012
	信息管理与信息系统

	70
	上海杰普软件科技有限公司
	2011
	信息管理与信息系统

	71
	西安软件服务外包学院
	2013
	信息管理与信息系统

	72
	山西思软科技有限公司
	2012
	信息管理与信息系统

	73
	北京中软国际教育科技股份有限公司
	2017
	信息管理与信息系统

	74
	太原科技大学太重集团实习基地
	2008
	自动化

	75
	太原科技大学山西电机制造有限公司实习基地
	2008
	自动化

	76
	太原科技大学太原第一热电厂实习基地
	2008
	自动化

	77
	太原科技大学洛阳牡丹通信有限公司实习基地
	2015
	自动化


附表6：2017年省级教学改革创新项目立项名单

	项目编号
	项目名称
	项目负责人
	项目类型

	J2017160
	基于力学模型的专业知识与人文素质融合的人才培养研究
	张伟伟
	一般

	J2017161
	基于多级项目的材料成型专业课程教学模式探究与实践
	王  芳
	一般

	J2017162
	提升《马克思主义基本原理》教学实效性的路径选择研究
	贾  婕
	一般


附表7：应届本科毕业率、学位授予率

	校内专业名称
	应届毕业生数
	按时毕业人数
	毕业率
	授予学位数
	学位授予率

	安全工程
	30
	30
	100.00%
	29
	96.67%

	材料成型及控制工程
	41
	41
	100.00%
	39
	95.12%

	产品设计
	22
	22
	100.00%
	22
	100.00%

	电气工程及其自动化
	98
	96
	97.96%
	97
	98.98%

	电子商务
	24
	24
	100.00%
	24
	100.00%

	电子信息工程
	27
	27
	100.00%
	27
	100.00%

	法学
	34
	34
	100.00%
	34
	100.00%

	化学工程与工艺
	7
	7
	100.00%
	7
	100.00%

	环境工程
	27
	27
	100.00%
	27
	100.00%

	环境设计
	27
	27
	100.00%
	27
	100.00%

	会计学
	143
	143
	100.00%
	142
	99.30%

	机械设计制造及其自动化
	271
	264
	97.42%
	263
	97.05%

	计算机科学与技术
	44
	42
	95.45%
	42
	95.45%

	经济学
	56
	56
	100.00%
	56
	100.00%

	社会体育指导与管理
	62
	61
	98.39%
	61
	98.39%

	市场营销
	124
	123
	99.19%
	123
	99.19%

	视觉传达设计
	23
	23
	100.00%
	23
	100.00%

	通信工程
	26
	24
	92.31%
	24
	92.31%

	信息管理与信息系统
	25
	25
	100.00%
	25
	100.00%

	英语
	29
	27
	93.10%
	27
	93.10%

	自动化
	31
	31
	100.00%
	31
	100.00%


附表8：应届本科生初次就业率统计表

	序号
	专业
	总计
	就业人数
	就业率

	1
	安全工程
	30
	18
	60.00%

	2
	材料成型及控制工程
	41
	17
	41.46%

	3
	产品设计
	22
	16
	72.73%

	4
	电气工程及其自动化
	96
	39
	40.63%

	5
	电子商务
	24
	14
	58.33%

	6
	电子信息工程
	27
	7
	25.93%

	7
	法学
	34
	33
	97.06%

	8
	化学工程与工艺
	7
	6
	85.71%

	9
	环境工程
	27
	12
	44.44%

	10
	环境设计
	27
	13
	48.15%

	11
	会计学
	143
	93
	65.03%

	12
	机械设计制造及其自动化
	264
	92
	34.85%

	13
	计算机科学与技术
	42
	26
	61.90%

	14
	经济学
	56
	48
	85.71%

	15
	社会体育指导与管理
	61
	6
	9.84%

	16
	市场营销
	123
	71
	57.72%

	17
	视觉传达设计
	23
	13
	56.52%

	18
	通信工程
	24
	18
	75.00%

	19
	信息管理与信息系统
	25
	21
	84.00%

	20
	英语
	27
	0
	0.00%

	21
	自动化
	31
	7
	22.58%

	　
	总计
	1154
	570
	49.39%
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